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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na výběrový proces ve stážovém programu vybrané organi-

zace. Cílem práce je tento výběrový proces analyzovat a na základě teoretických poznatků

a rozhovorů s profesionály v oblasti HR navrhnout opatření ke zlepšení.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on selection process in an internship programme of particular

company. The aim of this thesis is to analyse this selection process and to suggest ar-

rangements for its improvement on the basis of theoretical knowledge and interviews made

with HR professionals.

Key words

Human resources, internship programme, employee selection process, recruiting, standards

for the selection, job interview, assessment centre.

Obsah
Úvod ...................................................................................................................................... 5

1 Získávání zaměstnanců ............................................................................................... 8

1.1 Popis a specifikace volných pracovních míst ........................................................ 8

1.2 Zdroje získávání zaměstnanců ............................................................................... 9

1.2.1 Získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů ......................................................... 9

1.2.2 Získávání zaměstnanců z vnějších zdrojů ........................................................ 10

1.3 Metody získávání zaměstnanců ........................................................................... 10

1.3.1 Inzerce ve sdělovacích prostředcích ................................................................ 11

1.3.2 Inzerce na internetu (e-recruitment) ................................................................ 11

1.3.3 Spolupráce se vzdělávacími institucemi .......................................................... 12

1.3.4 Další metody získávání zaměstnanců .............................................................. 12

1.4 Dokumenty požadované od uchazečů .................................................................. 13

1.4.1 Dotazník pro uchazeče o zaměstnání ............................................................... 13

1.4.2 Životopis .......................................................................................................... 14

1.4.3 Průvodní dopis ................................................................................................. 14

1.5 Způsoby přihlášení uchazečů ............................................................................... 14

2 Výběr zaměstnanců .................................................................................................... 16

2.1 Kritéria výběru ..................................................................................................... 16

2.1.1 Celoorganizační kritéria ................................................................................... 16

2.1.2 Týmová kritéria ................................................................................................ 17

2.1.3 Kritéria pracovního místa ................................................................................ 17

2.2 Postup při výběru zaměstnanců ........................................................................... 17

2.2.1 Předvýběr ......................................................................................................... 17

2.2.2 Výběr zaměstnanců pomocí stanovených metod ............................................. 18

2.2.3 Rozhodnutí o přijetí uchazeče a jeho informování .......................................... 19

3 Metody výběru zaměstnanců .................................................................................... 22

3.1 Analýza dokumentace uchazeče .......................................................................... 22

3.1.1 Životopis .......................................................................................................... 22

3.1.2 Motivační dopis ............................................................................................... 23

3.1.3 Dotazník ........................................................................................................... 23

3.2 Testy pracovní způsobilosti ................................................................................. 23

3.3 Assessment centre ................................................................................................ 24

3.3.1 Příprava a realizace AC ................................................................................... 24

3.3.2 Hodnocení účastníků AC ................................................................................. 26

3.3.3 Výhody a nevýhody AC .................................................................................. 27

3.4 Výběrový pohovor ............................................................................................... 27

3.4.1 Příprava a realizace pohovoru .......................................................................... 28

3.4.2 Realizace a hodnocení pohovoru ..................................................................... 30

3.4.3 Okruhy otázek .................................................................................................. 31

4 Úvod k praktické části ............................................................................................... 35

4.1 Představení firmy XY .......................................................................................... 36

4.2 Personalistika firmy XY ...................................................................................... 36

5 Stážový program ........................................................................................................ 38

5.1 Analýza výběrového procesu ve stážovém programu ......................................... 39

5.1.1 Požadavek mentora na stážistu ........................................................................ 40

5.1.2 Využívané metody získávání stážistů .............................................................. 40

5.1.3 Přihlášení uchazeče .......................................................................................... 41

5.1.4 Kontaktování uchazeče .................................................................................... 41

5.1.5 První kolo výběrového řízení – výběrový pohovor ......................................... 42

5.1.6 První kolo výběrového řízení – Assessment centrum ...................................... 44

4. 1. 7. Druhé kolo výběrového řízení – Výběrový pohovor s mentorem ................... 48

4. 1. 8. Třetí kolo výběrového řízení – Výběrový pohovor s mentorem na jinou pozici

49

5.2 Návrh opatření ke zlepšení výběrového procesu stážového programu ................ 49

5.2.1 Metody získávání stážistů ................................................................................ 49

5.2.2 Kritéria výběru stážistů .................................................................................... 50

5.2.3 Předvýběr uchazečů o stáž ............................................................................... 50

5.2.4 První kolo výběrového řízení s koordinátorem a mentorem ............................ 51

5.2.5 První kolo výběrového řízení jen s koordinátory ............................................. 53

Závěr ................................................................................................................................... 54

Seznam použité literatury ................................................................................................. 56

Seznam tabulek .................................................................................................................. 58

Seznam příloh ..................................................................................................................... 59

Přílohy ................................................................................................................................. 60

 5

Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila výběrový proces ve stážové programu firmy

XY z toho důvodu, že v programu pracuji jako jeden z jeho koordinátorů a za dobu, co

v něm pracuji, jsem poznala jeho výjimečnost a velkou přínosnost jak uvedené společnosti,

tak studentům, kteří díky programu získají odbornou praxi.

Firma XY je mezinárodní organizace působící v oblasti informačních technologií. Trh in-

formačních technologií se velmi rychle vyvíjí, a proto je obecně pro IT firmy otázka lid-

ských zdrojů velmi důležitá, což si každá firma dobře uvědomuje. Aby byla firma na tomto

trhu úspěšná a dosahovala stanovených strategických cílů, potřebuje zaměstnance, kteří

jsou motivovaní, inovativní, zodpovědní, schopní, mají požadované technické znalosti a

dovednosti, jsou platnou součástí svého týmu a svoji práci dělají s radostí. Jak takového

zaměstnance získat? Jednou z odpovědí na tuto otázku může být funkční stážový program,

který pro firmu tyto zaměstnance cíleně vyhledává.

Aby stážový program mohl tyto stážisty a tedy potencionální zaměstnance pro firmu zís-

kávat, musí mít dobře nastavený proces získávání a výběru stážistů. Jelikož spolu tyto dva

procesy úzce souvisí (někteří autoři odborné literatury je dokonce označují jako „spojené

nádoby“), i firma XY je propojuje do jednoho procesu, který nazývá výběrový proces.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav výběrového procesu stážového pro-

gramu firmy XY a navrhnout změny, které by vedly ke zvýšení jeho účinnosti a efektiv-

nosti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze tří větších kapitol – získávání zaměstnanců, výběr zaměstnan-

ců a metod výběru zaměstnanců. Většina autorů odborné literatury proces získávání a vý-

běru zaměstnanců ve svých publikacích odděluje, z toho důvodu i já se jim ve své teoretic-

ké části věnuji separátně. Metody výběru zaměstnanců jsou pro cíl bakalářské práce velmi

důležité, proto se jimi zabývám v samostatné kapitole.
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Praktická část je rozdělena do dvou celků. V první části představuji firmu XY a její perso-

nalistiku. V té druhé se věnuji již konkrétně stážovému programu firmy XY, analyzuji jeho

výběrový proces a následně navrhuji opatření k jeho zlepšení.

K dosažení cíle využívám metod analýzy, komparace a rozhovoru. Analýzu výběrového

procesu provádím na základě mých vlastních zkušeností a zkušeností mých kolegů. Tu po-

té komparací porovnávám s teoretickými poznatky. Metodou standardizovaného rozhovoru

získávám informace o výběrovém procesu jiného stážového programu a výběrovém proce-

su zaměstnanců firmy XY. Tyto poznatky znovu srovnávám s analýzou výběrového proce-

su stážového programu.
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1 Získávání zaměstnanců

Získávání zaměstnanců je společně s navazujícím výběrem zaměstnanců jednou

z klíčových personálních činností. Umožňuje formování pracovní síly v organizaci (tzv.

staffingu). Získávání zaměstnanců určuje to, zda bude mít organizace k dispozici dostatek

kvalitních pracovníků k plnění stanovených cílů, což podle Koubka (2007, s. 126) rozho-

duje o jejím úspěchu, o tom, jak prosperuje a zda je konkurenceschopná.

Armstrong (2007, s. 343) uvádí, že hlavním cílem získávání zaměstnanců by mělo být zís-

kání takového množství a kvality zaměstnanců, které je potřebné pro naplnění potřeby lid-

ských zdrojů organizace.

Úkolem získávání zaměstnanců je „zajistit, aby volná pracovní místa v podniku přilákala


[…]


Když někoho zaujme stážová pozice, jak se může přihlásit?

Zájemci posílají životopis spolu s výběrem pozice na naši e-mailovou adresu k tomu urče-

nou. Netrváme na motivačním dopise ani na jiných podrobnostech, potřebujeme hlavně

CV a názvy pozic, které ho zajímají.

Jak pracujete se životopisy?

Životopisy si pročteme, napíšeme si k tomu poznámky. Mentoři mají životopisy na poho-

voru většinou vytisknuté a mají k nim ručně připsané poznámky k tomu, na co se budou

chtít zeptat.

Jak probíhá poté vaše komunikace s uchazečem?

Nejdřív jim potvrdíme přijetí životopisu, posíláme automatický e-mail typu: „Děkujeme za

tvůj zájem, ozveme se ti během čtrnácti dnů“. Potom uděláme preselekci - pročteme živo-

topisy a to, co si uchazeč vybral za pozice a když tam najdeme shodu, tak to posíláme

mentorovi a ptáme se ho, jestli chce mít s daným uchazečem pohovor. Rovnou se mentora

ptáme na tři termíny, ve kterých by měl na pohovor čas. Pak voláme uchazeči, že ho chce-

me pozvat na pohovor a že pro něj máme tyto tři termíny, aby si vybral, jaký mu vyhovuje.

Poté ho pozveme na pohovor a pošleme mu pozvání e-mailem (kam a kdy se má dostavit).

Jak probíhá výběrový pohovor?

Když student v den pohovoru přijde na recepci, většinou pět minut předem, tak ho vyzved-

neme, dovedeme ho do místnosti a počkáme, až dorazí mentor. Na pohovoru je vždycky

jeden člověk ze stážového programu, mentor a někdy tam bývá i manažer, pod kterým je

pozice vypsaná. Pohovor většinou vedu já a začínám vysvětlením struktury pohovoru.

Struktura je vždycky stejná, má čtyři části:

 představení firmy a nás

 představení uchazeče
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 naše otázky

 otázky uchazeče

V první části se tedy představíme my, co pohovor vedeme. Začínám svou částí, potom se

představuje mentor popř. manažer. Pak máme otázky na uchazeče, typicky máme takovou

svoji sadu otázek, na které se ptáme vždy. Mentor se rovnou ptá na technické otázky, které

ho zajímají konkrétně k jeho pozici/projektu a k jeho požadavkům. Po pohovoru si nechá-

váme týden až dva na rozmyšlení, s tím že se mu v té době ozveme. Když uchazeče dopro-

vodíme ven z firmy, pobavíme se o uchazeči s mentorem a domluvíme se, do kdy si dáme

vědět, zda uchazeče přijmeme nebo nepřijmeme. Mezitím zveme další uchazeče na danou

pozici a do těch dvou týdnů se uchazeči ozýváme, jestli byl úspěšný nebo ne. Pokud

úspěšný nebyl, ale myslíme si, že je to uchazeč, který by se do firmy hodil, tak se mu sna-

žíme domluvit druhý pohovor na jinou pozici. Pokud je to ale uchazeč, který se například

ani nepřipravil na otázku o tom, co naše firma dělá a nemá jasnou vizi toho, co by chtěl

dělat, tak tomu už většinou další pohovory nedomlouváme a rovnou ho zamítneme.

Jaké otázky používáte při druhé části pohovoru?

Otázky typu: „Co víš o naší firmě?“, „Co víš o naší pobočce v Brně?“ Pokud je odpověď

taková nijaká, tak se zeptám napřímo, jestli si to uchazeč vyhledal. Dále: „Co očekáváš od

stáže?“, „Proč ses přihlásil?“, „Proč na tuto konkrétní pozici?“, „Co bys chtěl jednou

dělat?“, „Kdybys měl možnost vybrat si u nás jakoukoliv pozici, jaká by to byla?“ Taky se

uchazeče ptám na to, co ho nebaví. A také se snažím ptát na to, kde se o stáži dozvěděl.

Mentor se poté ptá na otázky související přímo s jeho pozicí.

Jak zamítáte uchazeče?

Zamítnutým uchazečům posíláme zamítací (připravený) e-mail. Pokud chceme uchazeče

pozvat na druhé kolo pohovoru na jinou stážovou pozici, uchazeči znovu voláme a rovnou

mu nabízíme nové termíny dalšího pohovoru.

Když byl uchazeč úspěšný, jak postupujete dál?

Pokud je uchazeč úspěšný, tak mu voláme, že gratulujeme, protože byl úspěšně přijat a že

se mu do čtrnácti dnů ozveme s detaily ohledně nástupního dne a ohledně toho, co od něj

pro zařízení nástupu budeme potřebovat. Poté mu posíláme mail, který jsme vypracovali

ve spolupráci s recruitment týmem, ve kterém ho žádáme o dané dokumenty. A poté začíná
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nástupní proces, který už je v kompetenci náborového týmu. Když je všechno zařízeno, tak

organizujeme jeden hromadný nástupní den pro všechny stážisty z daného stážového běhu.

Od té doby jsou součástí naší firmy.

Jaké používáte metody výběru (kromě výběrových pohovorů)?

Občas pořádáme assessment centrum, ale to jenom k výběru tak jedné pozice ze čtyřiceti a

to většinou na pozice vypsané do mého týmu (zajišťující stáže). Dělali jsme jednou i AC k

pozici na event management. Tam jsme to udělali stylem, že uchazeči dostali domácí úkol

dopředu a pak přišli na AC, kde nám měli domácí úkol prezentovat a vysvětlit svoje řešení.

Když máme první kolo pohovoru, tak občas bývá i přes Skype. To když je daný uchazeč

v zahraničí. Když je uchazeč cizinec a není aktuálně v České republice, tak děláme poho-

vor přes Skype, ale pokud je aktuálně v České republice, tak chceme, aby dorazili na výbě-

rový pohovor.
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