## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběrový proces ve stážovém programu
Jméno autora: Kateřina Glozlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené s analýzou získávání a výběru zaměstnanců patří mezi náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala samostatnost při řešení zadaných úkolů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Studentka zkoumala současný stav výběrového procesu ve stážovém programu firmy XY s cílem navrhnout změny ke zvýšení účinnosti a efektivnosti stážového programu. Vymezený cíl práce je možné považovat za naplněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku získávání a výběru zaměstnanců, představila výběrový proces ve stážovém programu, provedla vlastní šetření a navrhla určitá opatření ke zlepšení.

Práce splňuje stanovené požadavky na jazykovou a terminologickou úroveň, logickou stavbu a členění, formální úpravu a náležitosti i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

#### Otázky k diskusi:

- Jak hodnotíte úroveň uchazečů o zařazení do stážového programu ve firmě XY?
- Jaká je role mentora ve stážovém programu ve firmě XY?

Datum: 24.5.2017

Podpis: